Zaid bin Ali, yang merupakan salah satu pakar ekonomi Islam terkemuka pada
fase pertama, memiliki nama lengkap Imam Zayd ibn Ali Zainal Abidin ibn Husain
(Mubarok 2021). Zaid bin Ali adalah anak dari Ali Zainal Abidin dan cucu dari Hussein
bin Ali. Kelahirannya di kota Madinah pada tahun 80 Hijriyah atau 699 Masehi. Hasil
pemikiran ekonomi Zaid bin Ali yang menggagas pertama kali dibolehkannya konsep
penjualan kredit dengan harga yang lebih tinggi daripada harga tunainya dalam ranah
pemikiran ekonominya, dengan catatan pembayaran dilakukan dengan jumlah yang

Gagasan ini menjadi pandangan utama mengenai
kebolehan menetapkan harga lebih tinggi dalam transaksi jual beli kredit atau
ditangguhkan.

2. Pemikiran Ekonomi Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah memiliki nama asli Abu Hanifah Nu’man bin Tsabit Al- Kufi
bin Zuwatha, lahir di Kufah pada tahun 80 Hijriyah atau 699 Masehi. Abu Hanifah
hidup semasa pemerintahan khalifah dari Bani Umayyah, yang dipimpin oleh khalifah
Abdul Malik bin Marwan, dan pada masa pemerintahan khalifah dari Bani Abbas yang
dipimpin oleh khalifah Al-Mansur (Saprida 2017). Selain dikenal sebagai seorang ulama,
Abu Hanifah juga terkenal sebagai pedagang yang dermawan.